...et ipse mundus.

- 2. Deinde quaero, quem iam locum inter deos huic Iovi tribuant, si Ianus est mundus. Deos enim veros animam mundi ac partes eius iste definit; ac per hoc, quidquid hoc non est, non est utique secundum istos verus deus. Num igitur ita dicturi sunt Iovem animam mundi, ut Ianus sit corpus eius, id est iste visibilis mundus? Hoc si dicunt, non erit quem ad modum Ianus deum dicant, quoniam mundi corpus non est deus vel secundum ipsos, sed anima mundi ac partes eius. Unde apertissime idem dicit deum se arbitrari esse animam mundi et hunc ipsum mundum esse deum; sed sicut hominem sapientem, cum sit ex animo et corpore, tamen ex animo dici sapientem, ita mundum deum dici ab animo, cum sit ex animo et corpore²⁶. Solum itaque mundi corpus non est deus, sed aut sola anima eius aut simul corpus et animus, ita tamen ut non sit a corpore, sed ab animo deus. Si ergo Ianus est mundus et deus est Ianus, numquid Iovem, ut deus esse possit, aliquam partem Iani esse dicturi sunt? Magis enim Iovi universum solent tribuere; unde est:

*Iovis omnia plena*²⁷.

Ergo et Iovem, ut deus sit et maxime rex deorum, non alium possunt existimare quam mundum, ut diis ceteris secundum istos suis partibus regnet. In hanc sententiam etiam quosdam versus Valerii Sorani exponit idem Varro in eo libro, quem seorsum ab istis de cultu deorum scripsit; qui versus hi sunt:

*Iuppiter omnipotens regum rerumque deumque
Progenitor genitrixque deum, deus unus et omnes*²⁸.

Exponuntur autem in eodem libro ita: cum marem existimarent qui semen emitteret, feminam quae acciperet, Iovemque esse mundum et eum omnia semina ex se emittere et in se recipere; *Qua^f causa, / inquit, scripsit Soranus 'Iuppiter progenitor genitrixque'; nec minus cum causa unum et omnia idem esse; mundus enim unus, et in eo uno omnia sunt*²⁹.

^f Cum CC.

²⁶ Vidi gore gl. 6, bilj. 16.

²⁷ VERGILIJE, *Ecl.* 3, 60.

²⁸ VALERIJE SORAN, fr. 4 (samo u Aug.).

²⁹ VARON, *Logist.*, (*Curio ili De cultu deor.*), fr. 40 (samo u Aug.).

2. Zatim pitam: koje mjesto među bogovima daju ovome Jupitru, ako je Jan svijet. Naime, kako je sam Varon odredio, pravi su bogovi duša svijeta i njezini dijelovi; te prema tome, što god nije to, prema njihovu mnijenju, nije istinski bog. Dakle, hoće li reći, kako je Jupiter duša svijeta, a Jan njegovo tijelo, to jest: ovaj sam vidljivi svijet? Kažu li tako, onda neće biti načina kojim da Jana nazovu bogom, jer i prema njima samima, tijelo svijeta nije bog, jer je bog duša svijeta i njezini dijelovi. Tu posve jasno sam Varon kaže kako misli da je bog duša svijeta i da je sam ovaj svijet bog; ali, kao što mudra čovjeka (iako se sastoji od duše i od tijela) ipak prema duši nazivamo mudrim, tako i ovaj svijet po duši nazivamo bogom, iako se sastoji od duše i od tijela²⁶). Te tako, samo tijelo svijeta nije bog, nego ili samo njegova duša ili ujedno i tijelo i duša, a ipak na taj način da svijet nije bog po tijelu, nego po duši. Dakle, ako je Jan svijet (a Jan je i bog), hoće li onda reći, kako je Jupiter, da bi mogao biti bog, nekakav dio Jana?